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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zvýšení bezpečnosti chodců na

komunikacích v neosvětlených částech obcí. V teoretické části je nejdříve rozebráno město

a obec, teoretický model struktury města, typické městské části spolu s rozdělením

komunikací a také neosvětlené části měst. Dále jsou zde popsána pravidla silničního

provozu, statistika nehodovosti ve městě, pasivní bezpečnost a možnosti bezpečnostních

prvků pro chodce. V praktické části je nejdříve provedena analýza neosvětlené části spolu

s odbornými rozhovor. Dále jsou navrhnuty tři varianty zlepšení, které jsou posouzeny a

následně je jedna vybrána jako vhodná, jež je podrobněji popsána.

Klíčová slova: zákon, bezpečnost, komunikace, pasivní bezpečnost, chodci, neosvětlené

části, návrh

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of increasing pedestrian safety on roads in unlit

parts of municipalities. In the theoretical part is first analyzed the city and the village, the

theoretical model of the city structure, typical city districts along with the distribution of

roads and also unlit parts of towns. Furthermore, road traffic rules, city accident statistics,

passive safety and pedestrian safety features are described. In the practical part, the analysis

of the unlit part together with the expert interviews is performed first. Furthermore, three

variants of improvement are proposed which are assessed and subsequently selected as

suitable, which is described in more detail.

Keywords: law, safety, communication, passive safety, pedestrians, unlit parts, design
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ÚVOD

Při vzniku samostatného Českého státu roku 1993, jezdilo po našich silnicích asi 2,5 miliónu

vozidel, což je zhruba polovina současného stavu, který nyní začíná atakovat hranici 6

miliónů registrovaných vozidel.

V dnešní době, kdy většina rodin vlastní automobil a některé z nich dokonce dvě a více,

začíná být situace na našich silnicích neúnosná a každodenní cesta do práce se pro většinu

řidičů mění ve zkoušku, jak pevné mají nervy. Na denním pořádku se objevují stovky

dopravních nehod, a proto je potřeba co nejlépe chránit nejen sebe, ale i ostatní účastníky

silničního provozu a předcházet dopravním nehodám.

Nejohroženější skupinou silničního provozu jsou chodci. Nejen, že nejsou chráněni plechy

auta, ale nemají na hlavě ani přilbu, a proto i sebemenší náraz může být smrtelný.

Na našem území se stále nachází mnoho neosvětlených částí, kde jsou chodci v nebezpečí a

nové stále vznikají. Většina chodců nepoužívá reflexní prvky ve městě, neboť povinné jsou

pouze mimo obec. Bohužel si většinou, ale neuvědomují, že je rozdíl se pohybovat po

osvětleném náměstí nebo po špatně, či vůbec neosvětlených částí měst.

V takových místech hrozí chodcům velké nebezpečí, a proto je velmi důležité snažit se počet

těchto úseků každoročně snižovat. Města by se tedy měla touto problematikou zabývat a

aktivně řešit tyto problémy, ke kterým dostávají každoročně podněty od svých občanů.

V posledních letech dochází k postupné modernizaci veřejného osvětlení (VO) a

projektování a následné realizaci neosvětlených částí. Dochází tedy k zvýšení bezpečnosti

nejen chodců, ale i všech účastníku silničního provozu, a zároveň i k zvýšení pocitu bezpečí

a snížení kriminality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚSTA A OBCE

Město je sídelní geograficky vymezený útvar. Od vesnice se odlišuje typickými znaky, jako

jsou větší koncentrace obyvatel, anonymita, širší nabídka vzdělání, zaměstnání, kvalitnější

a početnější služby, průmysl, větší kulturní a sportovní vyžití, administrativní funkce. Vyšší

střední třída městské populace se postupně začíná stěhovat z centra do tzv. satelitních

městeček kvůli bližšímu kontaktu s přírodou a čerstvým vzduchem [1].

V České republice žilo ke dni 1. 1. 2019 zhruba 10 280 000 obyvatel z toho 5 000 000 mužů

a 5 280 000 žen. Tito obyvatelé žijí v 6 253 obcí, jež se nachází na území České republiky.

V obcích nad 3 000 obyvatel žije cca 5 600 000 obyvatel což je více než polovina veškeré

české populace. Do roku 2006 se obec mohla stát městem, pokud měla alespoň 3 000

obyvatel a pokud návrh byl schválen předsedou Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

V současné době není stanovená minimální hranice počtu obyvatel pro změnu obce na město

[2] [3].

1.1 Teoretický model urbanizace

Teoretický model urbanizace je postaven na rozvoji města, který se skládá ze čtyř fází

urbánního rozvoje. Jednotlivé fáze se neustále opakují. Nejdříve se objeví v pokrokových

centrech, odkud se rozšíří do zbytku světa. Urbanizace není až tak ovlivněná politickým,

ekonomickým a sociálním systémem, ale je modifikována historickými a národními rysy

[4].

Trendy urbanizace jsou následující:

• Urbanizace

• Suburbanizace

• Desurbanizace

• Reurbanizace [4]

1.1.1 Urbanizace

V urbanizaci dochází k potupnému formování města. Centrum měst se postupně obestavuje

obytnými budovami. Rychlý průmyslový rozvoj umožňuje produkci, distribuci i konzumaci

masových rozměrů. Rychlá industrializace má za následek potřebu vzdělání a

kvalifikovaných pracovníků. Města se stávají více než pouhým centrem náboženství a vlády.
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V této době vzniklo několik nových průmyslových měst, kde obytná zástavba je v těsném

kontaktu s průmyslem [4].

1.1.2 Suburbanizace

Ve fázi suburbanizace dochází od 60 let minulého století k pozastavení rozrůstání města. To

má za následek sociálněekonomickou revoluci, která vytláčí z měst těžký průmysl a

nahrazuje jej službami, jež potřebují kvalifikované pracovníky. Dochází k útlumu těžkého

průmyslu. Nahrazuje jej lehký průmysl, který vyžaduje velké jednopodlažní haly.

Z ekonomických důvodů dochází k jejich budování na zelených loukách. Díky levnějším

pozemkům dochází na okraji měst také ke vzniku skladů nebo obchodních center. Města se

začínají chaoticky rozšiřovat. Dochází ke zlepšení městské infrastruktury i životního

prostředí. V blízkém okolí měst vznikají pro bohatší skupiny satelitní městečka. Vzniká

sociální exkluzivita nových lokalit, která způsobuje koncentraci stejných sociálních vrstev

do těchto míst. V městech dochází k vytlačování chodců z cest, a to kvůli touze projet všude

autem. Při suburbanizaci dochází tedy k rozrůstání měst na jeho okraji. Současně k

umisťování průmyslu do určitých částí města a stěhování do specifických zón. V České

republice začalo budování satelitních městeček od poloviny devadesátých let. Od roku 1995

začínají lidé postupně odcházet z měst na jejich okraj [4].

1.1.3 Desurbanizace

Ve fázi desurbanizace dochází k migraci obyvatelstva do menších sídel, kde jsou levnější

pozemky. Přesouvají se také firmy a služby, které je díky moderním technologiím (internet,

telekomunikace, počítač, mobilní telefon…), možné řídit na velkou vzdálenost. Stejně jako

obytné části se budují obchodní a kulturní centra na okraji. S růstem individuální

automobilové dopravy se stávají centra měst nedostupná v důsledku dopravního přetížení.

Dochází k destrukci historické části města, kvůli výstavbě parkovacích míst a komunikací

pro automobily. Nekoordinovaný rozvoj administrativních budov způsobuje neobyvatelnost

určitých částí měst. Chodci jsou postupně vytlačováni z ulic kvůli novým stavbám v těsné

blízkosti komunikace. Vyšší vrstvy lidí se stěhují na okrajové části, kde je dobrá dostupnost

a služby, ale také kontakt s přírodou. Vzhledem k tomu, že fáze desurbanizace je nová a

dochází ke zmenšování některých městských složek je potřeba vytvořit nové rozvojové

strategie [4].
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1.1.4 Reurbanizace

Ve fázi reurbanizace jsou postupně obnovována městská centra. Dochází k budování parků,

parkovacích míst, obnově městských tahů, nábřeží, náměstí. Je zde snaha udělat z města opět

atraktivní místo pro obchod, průmysl a obyvatelstvo. Určité sociální skupiny se opět stěhují

zpět do měst. Movitější vrstvy postupně vytlačují chudší z realitního trhu. Hledá se nové

využití pro staré, opuštěné objekty. Dochází k tzv. transformaci prostředí.

Od konce 20. století prochází evropská města renesancí. Centra měst jsou po vlnách


[…]


město Zlín), nebo i společnost Technické služby Zlín, s.r.o. vlastníkem může být

i soukromá společnost, nebo sdružení vlastníků.

14. Dostává statutární město Zlín podněty k řešení neosvětlených lokalit ve

městě Zlíně?
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- Průběžně během každého roku statutární město Zlín dostává podněty, zejména

od místních občanů na rozšíření (případně modernizaci stávající sítě) veřejného

osvětlení. Tyto podněty chodí jak na statutární město zlín, tak na společnost

Technické služby Zlín, s.r.o., se kterou tyto podněty posuzujeme. Podněty bývají

často na veřejných setkáních s občany, či formou návrhů do městského webu,

sekce Diskuzní fórum
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 PŘÍLOHA P II: ODBORNÝ ROZHOVOR OTROKOVICE

1. Jaké zkušenosti máte s neosvětlenými částmi měst?

- Jisté zkušenosti s touto problematikou máme.

2. Proč tyto části vznikaly části vznikaly(jí), jaké jsou příčiny jejich vzniku?

- Některé části města Otrokovice vznikaly v čase spontánně a nebyly řešeny

komplexně, tudíž zde byla absence nejen veřejného osvětlení, ale i chodníků a

další základní technické infrastruktury (tedy voda, kanalizace, plyn, apod.). S

postupný rozvojem města a budováním nových objektů se některé části začaly

stávat důležitějšími, jejich rozvoj však ne vždy byl provázán s touto

doprovodnou (související) infrastrukturou. Neosvětlené části města mohou být

rizikovým místem nejen z pohledu bezpečnosti (nehody, přepadení, apod.), ale

také z pohledu vnímání bezpečí. Veřejné osvětlení je veřejně prospěšnou

službou.

3. Kolik máte neosvětlených úseků u Vás ve městě?

- Na území města Otrokovice je řada neosvětlených úseků, dá se ale říci, že

z celkového pohledu se jedná buď o úseky ne příliš exponované nebo o úseky,

jejichž nasvětlení se plánuje. V současné době se může jednat např. o cca 8 až

10 větších úseků, mnohem více je pak míst, kde je osvětlení stávající, ale

nevhodně umístěné nebo nedostatečné.

4. Bude se řešit osvětlení pro tento úsek části města Otrokovic

- Ano, nasvětlení úseků dosud neřešených se zahrnuje do plánu investic na

následující roky a postupně se realizují. V roce 2018 se doplnilo veř. osvětlení

v části Baťov podél rekreační oblasti Štěrkoviště, dále se v tomto roce plánuje

doplnění osvětlení v části Kvítkovice, nasvětlení vybraných přechodů pro

chodce, výměna sloupů veřejného osvětlení, apod.
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5. Do jaké míry dle Vašeho názoru zvýší osvětlení této části města Otrokovic

bezpečnost?

- Předpoklad je, že s absencí veř. osvětlení vyšší riziko nehod, druhý aspekt je

větší pocit bezpečí, lidé se neosvětleným, tmavým místům, spíše obecně

vyhýbají.

6. Proč historicky vzniknul?

- Pokud mluvíme konkrétně k části ul. K. Čapka, jedná se historický vývoj, kdy

této účelové komunikaci nebyla přikládána důležitost. Jednalo se o propojovací

úsek k čistírně odpadních vod a následně k areálu technických služeb. Absence

stožárů a vedení kabelů pak byla po zástavbě území znemožněna např. územně

technickými podmínkami (blízkost oploceného areálu až k hranici komunikace)

a existencí vzrostlé zeleně – stromů (zákonné požadavky na dodržení

ochranných pásem), popř. již existence jiných inženýrských sítí (horkovodů

apod. Současně je zde hned břehová hrana, která je součástí vodního toku a bývá

ve vlastnictví Povodí Moravy. Umístění kabelu do břehové hrany bývá většinou

nepřípustné. Dále se zde má budovat protipovodňová ochrana území zídka.

7. Proč do dnešní doby tento problém nikdo neřešil?

- Viz odpověď na bod č. 6

8. Je podle vás tento vybraný úsek hodně frekventovaný?

- Nedomníváme se, že by byl tento úsek příliš frekventovaný. Areály umístěné

v tomto území jsou využívány převážně v denní dobu a pracovní dny, chodci i

cyklisté mohou využít stávající nasvětlené úseky v rámci části Baťov.

9. Existuje již nějaký projekt, řešící osvětlení této lokality?

- Ne, doposud nebyl zpracován projekt, který by řešil osvětlení této lokality.
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10. Pokud v bodě č. 9 platí NE, bude se tento úsek města Otrokovic v dohledné

době nějak řešit?

- Ano, město má zájem na tom, aby byla převážná část města osvětlena, tento úsek

by mohl spadat do lokalit vytipovaných k nasvětlení, pokud to bude z územně

technických a stavebně technických podmínek možné.

11. Jakým způsobem a postupem se rozhoduje o schválení takových projektů?

- Zpracování záměru, odhad finančních nákladů, představení záměru voleným

zastupitelům města, zařazení do plánu investic, schválení organizace a financí,

zpracování projektu, povolení stavby, vlastní realizace.

12. Který městský orgán je zodpovědný za provoz veřejné osvětlení ve městě

Otrokovice?

- Za provoz VO na území města Otrokovice zodpovídá městská organizace,

společnost Technické služky Otrokovice, s.r.o.

13. Kdo je vlastníkem veřejného osvětlení ve městě Otrokovice

- V ČR je zařízení veřejného osvětlení podle zákona o pozemních komunikacích

příslušenstvím pozemních komunikací. Proto je zpravidla vlastní obec. Tak je

tomu i v tomto případě, vlastníkem je obec, město Otrokovice.

14. Dostává město Otrokovice podněty k řešení neosvětlených lokalit ve městě

Otrokovice?

- Ano, dostává. Podněty přicházejí jak přímo od obyvatel, tak od komisí místních

částí, apod.