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Téma bakalářské

práce:
Možnosti zvýšení bezpečnosti chodců na komunikacích v neosvětlených

částech obcí

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená práca diskutovala o problematike a potrebe zvyšovania bezpečnosti chodcov na

neosvetlených komunikáciách obcí. Za pozitívne sa v tomto smere dá hodnotiť teoretické

rozpracovanie modelu urbanizácie, štruktúry města a pojednanie o existencii neosvetlených miest

územných celkov. Teoretickú časť práce ďalej vhodne dopĺňa popis fenoménu chodci v cestnej

premávke. Prínosom praktickej časti práce je jej orientácia prax resp. na konkrétne územie města

Otrokovice. Pozitívne hodnotím vyriantný návrh možní zvýšenia bezpečnosti chodcov a

v konečnom dôsledku aj výber vhodnej varianty. Rozsah práce je vzhľadom na tento typ práce

nadštandartný. Práca po formálnej a obsahovej stránke v dobrej kvalite spĺňa požiadavky

bakalárskej práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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